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1 Úvod

Jako téma své rigorózní práce jsem si zvolila pojišťovacího agenta, který je jedním

z významných subjektů pohybujících se na poli distribuce pojištění. Jde o kategorii

pojišťovacích zprostředkovatelů sice nevýznamnou z hlediska jejich celkového počtu, ale o to

zajímavější z hledisek jiných. Pojišťovací agenti jsou, pokud jde o pojišťovací

zprostředkovatele, kteří svoji činnost vykonávají na základě smlouvy s pojišťovnou, totiž

„nejsvobodnější“ pokud jde o počet pojišťoven, se kterými mohou spolupracovat a též co do

produktů, které mohou zprostředkovávat. To však na ně současně klade zvýšené nároky,

především z hlediska jejich odbornosti. Dalším zajímavým aspektem postavení pojišťovacích

agentů je skutečnost, že pojišťovací agenti často vytvářejí rozsáhlé „sítě“ svých

spolupracovníků, které vyžadují efektivní řízení a kontrolu.

Volba tématu práce byla odůvodněna i mým profesním zaměřením, konkrétně tím, že

pracuji v pojišťovně na úseku, do jehož působnosti spadají mj. vztahy mezi pojišťovnou

a spolupracujícími pojišťovacími zprostředkovateli, tedy i pojišťovacími agenty. Prakticky

denně se tak setkávám s právní úpravou zprostředkovatelské činnosti v pojišťovnictví

nejenom v rovině teoretické, ale především prakticky. Ve své práci bych tyto své znalosti

a praktické zkušenosti chtěla uplatnit, proto se v ní hodlám zaměřit nejenom na teoretické

pojednání o stávající, resp. budoucí právní úpravě, ale na příslušných místech bych chtěla

zmínit i vlastní poznatky týkající se aplikace toho kterého ustanovení. Pokud to bude možné,

chtěla bych práci na příslušných místech obohatit i o poukazy na rozhodnutí České národní

banky (dále jen „ČNB“) týkající se pojišťovacích agentů, příp. i rozhodnutí soudů a též

finančního arbitra. Rozhodnutím ČNB bych se chtěla věnovat podrobněji, jelikož právě v nich

lze hledat inspiraci a poučení, jak vykonávat zprostředkovatelskou činnost v pojišťovnictví

v souladu se zákonem. Proto hodlám do práce zařadit i část s přehledem sankčních rozhodnutí

ČNB týkajících se pojišťovacích zprostředkovatelů, ve které též poukáži na nejčastěji zjišťované

nedostatky.

Kromě již zmíněných rozhodnutí ČNB a dalších orgánů chci při psaní práce

i z příslušných právních předpisů, vč. unijních, odborné literatury, ale též z úředních sdělení

a dohledových benchmarků ČNB; ráda bych též využila znalosti a zkušenosti, které jsem nabyla

v rámci své pracovní činnosti.

2

Po úvodní kapitole bude následovat část pojednávající o historii zprostředkovatelské

činnosti v pojišťovnictví a vývoji právní úpravy na národní i unijní úrovni. Následující kapitoly

budou věnovány samotnému pojišťovacímu agentovi a podmínkám jeho činnosti tak, jak je

vymezuje stávající právní úprava. Speciální pozornost bude věnována povinnosti pojišťovacího

agenta jednat s odbornou péčí, která je ve vztahu ke klientům klíčová, přesto zde často dochází

k pochybením a následným sankcím ze strany ČNB.

Vzhledem k tomu, že činnost pojišťovacích agentů neexistuje v právním vakuu, ale

vztahují se na ni samozřejmě i další zákony, chtěla bych se věnovat i některým z nich. Bude se

jednat především o právní úpravu ochrany osobních údajů a zasílání obchodních sdělení, dále

pak o problematiku opatření proti praní špinavých peněz a financování terorizmu.

Samostatná kapitola bude věnována odpovědnosti za škodu způsobenou činností

pojišťovacího agenta, jelikož v případě vzniku škody je právě odpověď na otázku, kdo za ni

bude odpovídat a případně ji i nahrazovat klientovi, klíčová.

Vzhledem k významu zprostředkovatelské činnosti v pojišťovnictví pro ekonomiku

a též k potřebě ochrany spotřebitelů, stanovují příslušné zákony pravomoci ČNB v oblasti

dohledu nad výkonem této činnosti. Dohledu vykonávanému ČNB se budu věnovat

v samostatné kapitole, ve které chci mj. uvést některá statistická data týkající se rozhodnutí

ČNB zveřejněných v letech 2015 až 2017 ve vztahu k pojišťovacím zprostředkovatelům.

Distribuce pojištění, stejně jako pojištění a pojišťovnictví samotné, jsou významnými

a současně dynamicky se rozvíjejícími oblastmi finančního trhu. Za několik posledních let lze

z nových předpisů přímo se týkajících pojištění či pojišťovnictví zmínit např. Solvency II1,

PRIIPs2, IDD3, výhledově např. IFRS 174. Stranou však nelze ponechat ani obecnější předpisy,

které se však rovněž pojištění a pojišťovnictví dotýkají, jako např. GDPR5, resp. připravované

1 Směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2009/138/ES ze dne 25. listopadu 2009 o přístupu k pojišťovací a
zajišťovací činnosti a jejím výkonu.
2 Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 1286/2014 ze dne 26. listopadu o sdělení klíčových informací
týkajících se strukturovaných retailových investičních produktů a pojistných produktů s investiční složkou.
3 Směrnice Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/97 ze dne 20. ledna 2016 o distribuci pojištění.
4 Samostatný účetní standard pro pojistné smlouvy, který vydala Rada pro mezinárodní účetní standardy (IASB).
5 Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob
v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnic 95/46/ES.
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tzv. nařízení e-Privacy6. Z hlediska dopadu na činnost pojišťovacích agentů je jednoznačně

nejvýznamnější dlouho připravovaná tzv. směrnice IDD, upravující distribuci pojištění.

V závěrečné části práce se proto chci věnovat IDD samotné, a to z hlediska hlavních změn,

které přináší; ráda bych též zmínila i doprovodné předpisy, zejm. tzv. Level2 akty Evropské

Unie. Jak již bylo zmíněno, IDD je směrnice, tudíž sama o sobě není pro adresáty norem

závazná, je proto nutná její implementace do národní legislativy. K tomu, jakým způsobem

bude tato implementace pravděpodobně provedena do českého právního řádu, bych se ráda

vyjádřila v poslední části práce.

Cílem mé práce není pouze podání teoretického popisu právní úpravy, ale tam, kde to

bude s ohledem na mé zkušenosti možné, mám v úmyslu tento popis doplnit i o informace

týkající se jejího praktického uplatňování. Jsem si vědoma toho, že zejm. v úvodních kapitolách

práce se nevyhnu spíše teoretickému vymezení zkoumané problematiky, přesto se

vynasnažím, aby čtenář očekávající i praktičtější informace, nebyl pro přečtení práce v tomto

ohledu zklamán.

6 Nařízení o respektování soukromého života a ochrany osobních údajů v elektronických komunikacích.
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2 Historie právní úpravy zprostředkovatelské činnosti v pojišťovnictví

2.1 Počátky pojištění a pojišťovnictví

Zprostředkovatelská činnost v pojišťovnictví je nerozlučně spjata s existencí

samotného pojišťovnictví, resp. pojištění. Lépe řečeno, aby mohlo existovat zprostředkování

pojištění, musí nejdřív vzniknout pojištění jako takové. Důkazy o existenci různých druhů

životního pojištění a pojištění majetku máme již ze starého Říma, kde byly vytvořeny různé

spolky pro poskytnutí pojistného plnění, např. na vypravení pohřbu či pro poskytnutí věna

nevěstě apod. Větší rozvoj pojištění v Evropě začíná s rozvojem obchodu a řemesel – první

pojistná smlouva neživotního pojištění (konkrétně pojištění námořního) byla podepsána v Pise

v r. 1379. Námořní pojištění je zajímavé i z hlediska „zprostředkovatelské“

činnosti – v 17. století se jeho centrem stala Anglie, Londýn, Tower Street – kavárna Edwarda

Lloyda. Zde se scházeli makléři (brokerers), jejichž úkolem bylo pojistit loď za nejvýhodnějších

podmínek.7

V Českých zemích, jakožto součásti habsburské monarchie, se pojištění a pojišťovnictví

vyvíjelo pod sílícím vlivem hlavních proudů světové pojišťovací činnosti. V r. 1811 byl přijat


[…]


zprostředkovatelů podle zákona č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích

a samostatných likvidátorech pojistných událostí. Zprostředkování pojištění je poměrně

aktuální téma, které je v současnosti často diskutováno, zejména s ohledem na novou směrnici

upravující distribuci pojištění a její implementaci do českého práva. Práce nejenom popisuje

stávající právní úpravu, ale snažím se uplatnit i své profesní zkušenosti se zkoumanou

problematikou a v relevantních případech uvést vlastní názor k ní.

Práce je rozdělena do devíti kapitol, včetně úvodu a závěru. Po úvodní kapitole

následuje kapitola pojednávající o vývoji právní úpravy, jak na české, tak i na unijní úrovni.

Následně je práce zaměřena na samotného pojišťovacího agenta, kdy je nejdřív podaná

jeho definice, podmínky pro zápis do registru pojišťovacích zprostředkovatelů a jsou probrány

i konkrétní podmínky činnosti pojišťovacího agenta se speciálním zaměřením na povinnost

pojišťovacího agenta jednat s odbornou péčí. Vzhledem k tomu, že činnost pojišťovacího

agenta neexistuje izolovaně, ale je regulována i dalšími zákony, jsou v kapitole 4 zmíněné

některé z nich. Jedná se především o problematiku ochrany osobních údajů, AML/CFT apod.

Pátá kapitola je věnovaná podmínkám odpovědnosti pojišťovacího agenta za škodu,

šestá pak dohledu nad činností pojišťovacího agenta, který vykonává ČNB.

Závěrem je podáno krátké srovnání se dvěma vybranými cizími právními úpravami –

v rámci Evropské Unie je to slovenská právní úprava, mimo Evropskou Unii je práce zaměřena

na Švýcarsko.

Předposlední kapitola je pak věnovaná výhledu do budoucna, konkrétně IDD a její

implementaci do českého práva.

Vzhledem k tomu, že se profesně věnuji mj. smluvním vztahům mezi pojišťovnou a

pojišťovacími zprostředkovateli, snažila jsem se práci na vhodných místech doplnit poznatky

ze své praxe. Jedná se např. o poukázání na vybraná rozhodnutí (především) ČNB, ale i soudů,
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příp. finančního arbitra, ale též o vlastní názory na přednosti či nedostatky zkoumané právní

úpravy.

Cílem práce nebyl jen popis stávající právní úpravy, ale pokud možno poskytnutí

přidané hodnoty spočívající v poukázání na to, jakým způsobem je tato právní úprava v praxi

prováděna. Domnívám se, že zamýšlený cíl byl v práci dosažen. Z tohoto hlediska považuji za

nejhodnotnější kapitoly 3.6.3.3 a 3.6.3.4 pojednávající o odborné péči, ve kterých jsou

rozebírána vybraná rozhodnutí ČNB, ze kterých je patrný přístup ČNB ke zkoumané

problematice, a kterými se mohou pojišťovací agenti inspirovat při nastavení pravidel pro

výkon své činnosti. S ohledem na omezený rozsah práce jsem nepopsala všechny možné

aspekty činnosti pojišťovacího agenta (chybí např. část, která by se věnovala sjednávání

pojištění prostřednictvím internetu či telefonu), přesto jsem toho názoru, že práce může

sloužit jako východisko pro hlubší zkoumání rozebírané problematiky.

Klíčová slova: agent, zprostředkování, pojištění
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Insurance Agent

Abstract

The topic of this thesis is the insurance agent, as one of the types of insurance

intermediaries pursuant to Act No. 38/2004 Coll., On Insurance Intermediaries and

Independent Claims Loss Adjusters. Insurance mediation is a relatively current issue, which is

presently under discussion, especially regarding to the Insurance Distribution Directive (IDD)

and its implementation into Czech law. In this work the existing legislation is not only

described, but also my professional experience with the examined issues is applied and

provided commentary where relevant.

The thesis is divided into nine chapters, including the introduction and the conclusion.

The introduction is followed by historical development of legal regulations, both in Czech

Republic and within the European Union.

Then the thesis is focused on the insurance agent itself, first by defining him and the

conditions for being registered as an insurance intermediary. Subsequently specific conditions

of the insurance agent's activity are dealt with, having a special focus on the obligation of the

insurance agent to act with professional care. As the insurance agent's activity does not exist

in isolation, but is regulated by other laws, several of them are mentioned. These are primarily

the issues of personal data protection, AML / CFT, etc.

In the fifth chapter the conditions of liability of the insurance agent for damage are

dealt with, followed by the oversight of the activity of insurance agents, which is performed

by the Czech National Bank.

Finally, two selected foreign legislation are briefly compared – one of which is Slovak

legislation representing a country within the European Union, and the other is Switzerland

representing a country outside the European Union.

The penultimate chapter is devoted to the outlook for the future, where IDD and its

implementation into Czech law are described. Since I am professionally involved, in the

contractual relations between the insurance company and the insurance intermediaries, I

have tried to complement the lessons learned from my practice in the appropriate places.

These included, for example, making reference to selected decisions (in particular) the CNB,
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the judgements of the courts or the Financial Arbiter, and also my own views on the merits or

deficiencies of current legal regulation.

The aim of this thesis was not only to describe the existing legislation, but also to enrich

the description with reference to how this legislation is implemented in practice. I think I have

achieved the desired goal. From this standpoint, I consider the most valuable chapters 3.6.3.3

and 3.6.3.4 dealing with professional care, in which I discuss the selected decisions of the CNB,

from which the CNB's approach to the issue is apparent, and in which insurance agents can be

inspired to set the rules for performing their activities. Given the limited scope of my work,

I did not describe all the possible aspects of the insurance agent's activities (for example, there

is no chapter dealing with the insurance distribution via internet, telephone etc.), but I think

that the thesis can serve as a basis for deeper exploration of the issue.

Keywords: agent, intermediation, insurance