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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma zvolené autorkou je nepochybně tématem zajímavým. Postavení pojišťovacích
agentů se v posledních letech řeší v souvislosti s řadou nekalých praktik při sjednávání
pojistných smluv a sítě pojišťovacích zprostředkovatelů tvoří poměrně spletité struktury,
v nichž se někdy následně obtížně identifikují např. aspekty odpovědnosti apod. Navíc je
nyní ve schvalovacím procesu nový distribuční zákon, který na aktuální pojišťovací
zprostředkovatele dopadne významnou měrou. Téma je tedy živé, byť nikoliv nové a jeho
volbu vnímám pozitivně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody
Zvolené téma je co do náročnosti na teoretické znalosti na průměrné úrovni, neboť
vyžaduje primárně znalosti z práva finančního systému (především ze sektoru
pojišťovnictví), dále pak práva správního, práva unijního, teorie práva atd. Jde tedy o
poměrně průřezové téma. Pokud jde o vstupní údaje, těch měla autorka k dispozici
dostatek, a to jak v podobě obdobné literatury, tak i judikatury a dalších pramenů.
Nedostatekem práce je zcela absentující pojednání o metodologii. Co do použitých metod
se v práci tradičně vyskytují metoda deskripce, analýzy a komparace. Tyto metody
považuji za adekvátní vzhledem ke zvolenému tématu.

3. Formální a systematické členění práce

Členění práce je poměrně tradiční, když je zahrnuto sedm kapitol. Tyto se dále vhodně
vnitřně člení a utvářejí logicky propojený a ucelený komplex. Z hlediska systematiky
vnímám pozitivně, že se autorka zbytečně nevěnovala notorietám, ale tématem se
zabývala věcně. Po úvodu následuje první historická kapitola (v práci je císlování posunuto
z důvodu číslování úvodu a závěru). Druhá a třetí kapitola práce jsou stěžejní a jsou
věnovány popisu jednotlivých aspeků výkonu činnosti pojišťovacího agenta. Další dvě
kapitoly se zabývají doprovodným aspektům činnosti pojišťovacích agentů. Zbylé dvě
kapitoly jsou věnovány komparaci a budoucím úvahám. Z hlediska systematiky vnímám
jako významný nedostatek to, že měla být mnohem detailněji zahrnuta nová úprava podle
směrnice IDD a návrhu distribučního zákona.

4. Vyjádření k práci

Předloženou rigorózní práci hodnotím jako průměrnou. Práce je dosti popisná a přidaná
hodnota je zastoupena v menší míře. Autorce se nicméně podařilo postihnout
nejzásadnější problémy současného systému a je patrné, že se autorka v tématice
orientuje nejen v teoretické rovině, ale rovněž prakticky. Autorka se postavila k tématu
místy kriticky, což oceňuji, domnívám se nicméně, že vlastní invence mohlo být v práci
mnohem více. Kladně hodnotím samostatnou pasáž věnovanou úvahám de lege ferenda.
Formální a systematická práce jsou na dobré úrovni, stránka jazyková vykazuje určité

nedostatky. Předloženou rigorózní práci sice vnímám jako průměrnou, nicméně
doporučuji ji k obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka vymezila cíl práce v dosti obecné rovině,
nelze proto zcela jasně říci, do jaké míry jej naplnila.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Donívám se, že předložená práce není plagiátem.
Na základě vyhodnocení podobnosti práce
v systému Theses.cz lze konstatovat, že bylo
nalezeno 500 podobných dokumentů s nízkou
mírou podobnosti. Vzhledem k rozsahu protokolu o
vyhodnocení podobnosti (přes 35.000 stran) byla
provedena pouze namátková kontrola. V rámci
shodných pasáží jde zásadně o označování právních
předpisů, případně o řádně citované prameny.

Logická stavba práce Domnívám se, že v práci měla být mnohem
detailněji zahrnuta úprava podle IDD a návrhu
nového distribučního zákona.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka vycházela z průměrné základny převážně
česky psaných zdrojů, převládají přitom zdroje
internetové. Díla nejsou vždy citována zcela
správně. Citace převážně odpovídají citační normě.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Práce působí místy dosti popisným dojmem.
Hloubka analýzy je nicméně dostatečná.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Po této stránce nemám k práci zásadní výtky. Práce
je psána přehledně a srozumitelně. Autorka
nesprávně čísluje úvod i závěr a do obsahu práce
nezařazuje všechny náležitosti (literatura, abstrakt
apod.). Práce neobsahuje grafy ani tabulky, což
však nepovažuji za nedostatek.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je na průměrné
úrovni. Pochybení je obsaženo poměrně dost.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jak by podle autorky mohlo dojít k zefektivnění dohledu ČNB nad výkonem činnosti PA
(resp. dalších pojišťovacích zprostředkovatelů)?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji rigorózní práci k obhajobě.

V Praze dne 5. června 2018
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